
 

 

 
Администрация Кирсановского района  

Тамбовской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

25.08.2022                                           г. Кирсанов                               № 501 

 
О внесении изменений в муниципальную программу Кирсановского района 
«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в 
Кирсановском районе» на 2018-2024 годы, утвержденную постановлением 
администрации района от 08.07.2017  № 720 (с изменениями от 30.12.2021 № 820) 
 

 В целях приведения нормативных правовых актов в соответствии с 

действующим законодательством Российской Федерации администрация района 

постановляет: 

1. Внести в муниципальную программу Кирсановского района «Поддержка 

социально ориентированных некоммерческих организаций в Кирсановском районе» 

на 2018-2024 годы (далее - муниципальная программа), утвержденную 

постановлением администрации района от 08.07.2017 № 720 следующие изменения 

и изложить в новой редакции согласно приложению. 

1.2. Название постановления администрации района от  08.07.2017 № 720 

изложить в новой редакции: «Об утверждении муниципальной программы 

Кирсановского района «Поддержка социально ориентированных некоммерческих 

организаций в Кирсановском районе» на 2018-2030 годы». 

         2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Муниципальный вестник 

Кирсановского района». 

        3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района В.В. Иванову. 

 

 

 

Глава района                                                                                                   А.И.Редин 

 

                                                                                

 

 

 

 

 

 



 

   

                                                                       

                                                                                 УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации района 

                                                                                от 25.08.2022  № 501 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы Кирсановского района «Поддержка социально 

ориентированных некоммерческих организаций в Кирсановском районе»  

на 2018- 2030 годы 

 

Наименование 

программы 

«Поддержка социально ориентированных некоммерческих 

организаций в Кирсановском районе» на 2018- 2030 годы 

Основание для 

разработки 

программы 

-Федеральный закон от 12 января 1996 года №7–ФЗ «О 

некоммерческих организациях»; 

-распоряжение Правительства Российской Федерации от 

19.06.2017 № 1284-р; 

-постановлением администрации Тамбовской области от 

18.08.2016 №148 (ред. от 26.12.2016) «Об утверждении 

Комплексного плана мероприятий Тамбовской области по 

обеспечению поэтапного доступа социально ориентированных 

некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в 

социальной сфере, к бюджетным средствам, выделяемым на 

предоставление социальных услуг населению, использованию 

различных форм поддержки деятельности социально 

ориентированных некоммерческих организаций на 2016-2020 

годы» 

Заказчик 

программы 

Администрация Кирсановского района Тамбовской области 

Разработчик 

программы 

Отдел культуры, молодежной политики и спорта 

администрации района 

Цель 

муниципальной 

программы 

Поддержка деятельности социально ориентированных 

некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность 

на территории Кирсановского района 

Задачи 

муниципальной 

программы 

-развитие механизмов поддержки социально ориентированных 

некоммерческих организаций в районе; 

-обеспечение открытости информации о муниципальной 

поддержке социально ориентированных некоммерческих 

организаций района 

Индикаторы 

муниципальной 

программы 

-количество проведенных общественных акций и мероприятий; 

-количество граждан, принимающих участие в деятельности 

социально ориентированных некоммерческих организаций; 

-количество социально ориентированных некоммерческих 

организаций, которым оказана финансовая поддержка в районе 

Сроки и этапы 2018-2030 годы 



 

   

реализации 

муниципальной 

программы 

 

Объем 

финансирования 

муниципальной 

программы 

Общий объем финансирования из местного бюджета 355,00 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2018 год – 0,00 тыс. рублей; 

2019 год – 0,00 тыс. рублей; 

2020 год – 5,0 тыс. рублей; 

2021 год – 5,0 тыс. рублей; 

2022 год – 30,0 тыс. рублей; 

2023 год – 35,0 тыс. рублей; 

2024 год – 40,0 тыс. рублей. 

2025 год – 40,00 тыс. рублей; 

2026 год – 40,0 тыс. рублей; 

2027 год – 40,0 тыс. рублей; 

2028 год – 40,0 тыс. рублей; 

2029 год – 40,0 тыс. рублей; 

2030 год – 40,0 тыс. рублей. 

 

Ожидаемые 

результаты 

муниципальной 

программы 

-создание прозрачной и конкурентной системы муниципальной 

поддержки социально ориентированных некоммерческих 

организаций; 

-увеличение количества проведенных общественных 

мероприятий и реализованных проектов; 

-увеличение количества граждан, принимающих участие в 

деятельности социально ориентированных некоммерческих 

организаций  
  

 

1.Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы 

 

Некоммерческая организация (НКО) - организация, не имеющая в качестве 

основной цели своей деятельности извлечение прибыли и не распределяющая 

полученную прибыль между участниками. Некоммерческие организации могут 

создаваться для достижения социальных, благотворительных, культурных, 

образовательных, политических, научных и управленческих целей, в сферах охраны 

здоровья граждан, развития физической культуры и спорта, удовлетворения 

духовных и иных нематериальных потребностей граждан, защиты прав, законных 

интересов граждан и организаций, разрешения споров и конфликтов, оказания 

юридической помощи, а также в иных целях, направленных на достижение 

общественных благ. Некоммерческие организации вправе заниматься 

предпринимательской деятельностью, только если данная деятельность направлена 

на достижение целей организации добра. 

Федеральным законом от 5 апреля 2010 года № 40-ФЗ «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросу поддержки 

http://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%9E%D1%80%D0%B3%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B7%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%8F&action=edit&redlink=1
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%80%D0%B8%D0%B1%D1%8B%D0%BB%D1%8C
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%80%D0%B5%D0%B4%D0%BF%D1%80%D0%B8%D0%BD%D0%B8%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE
consultantplus://offline/ref=466D38B50DB390102AABC2983D929B5027C73D626E706C54D99611EEnE1DN


 

   

социально ориентированных некоммерческих организаций» в законодательство 

введено понятие «социально ориентированные некоммерческие организации» (далее 

– СОНКО). 

Социально ориентированными признаются некоммерческие организации, 

созданные в предусмотренных  Федеральным законом от 12 января 1996 года № 7- 

ФЗ «О некоммерческих организациях» формах (за исключением государственных 

корпораций, государственных компаний, общественных объединений, являющихся 

политическими партиями) и осуществляющие деятельность, направленную на 

решение социальных проблем, развитие гражданского общества в Российской 

Федерации. 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» оказание 

поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, 

благотворительной деятельности и добровольчеству отнесены к вопросам местного 

значения. 

Взаимодействие органов местного самоуправления и некоммерческих 

организаций, равно как и муниципальная поддержка, социально ориентированных 

некоммерческих организаций, могут принимать самые разные формы - от 

консультаций до совместной деятельности.  

Социально ориентированные некоммерческие организации помогают решать 

ряд муниципальных задач в социальной сфере, т.е. социально ориентированные 

некоммерческие организации помогают в создание эффективной социальной 

инфраструктуры района. 

Некоммерческие организации и общественные объединения, 

осуществляющие деятельность на территории Кирсановского района 

Таблица 1.  

единиц 

Некоммерческие организации и общественные объединения По состоянию 

на 01.01.2020 

года 

Профсоюзные объединения и объединения по профессиональным 

интересам 

6 

Религиозные организации  9 

Молодежные организации  1 

Автономно некоммерческие организации 1 

 

На сегодняшний день потенциал гражданских инициатив нельзя назвать 

реализованным.  

Слабыми сторонами развития некоммерческого сектора в муниципальном 

образовании являются:  

- низкая гражданская активность населения; 

- неравномерность развития отдельных видов общественной активности 

населения; 

- низкий уровень информированности общества о деятельности НКО; 

consultantplus://offline/ref=466D38B50DB390102AABC2983D929B502FCB3A6A6973315ED1CF1DECEAnB10N


 

   

- ограниченные ресурсы НКО – человеческие, финансовые, технические.                                                                  

Данная Программа устанавливает систему мер поддержки НКО, направленных 

на развитие гражданского общества, создание правовых, экономических и 

организационных условий для гражданской активности и добровольческих 

инициатив людей. Использование программного метода способствует более 

эффективному и комплексному решению поставленных задач, концентрации 

финансовых, материальных и имущественных ресурсов. 

 Конкретизация мероприятий, обеспечение контроля за реализацией, 

закрепление исполнителей будут способствовать надежности и эффективности 

реализации Программы. Настоящей Программой предусмотрено предоставление 

социально ориентированным некоммерческим организациям Кирсановского 

района финансовой поддержки в форме субсидии из средств районного бюджета. 

Субсидии предоставляются социально ориентированным некоммерческим 

организациям на конкурсной основе в соответствии с Порядком, утвержденным 

постановлением администрации Кирсановского района.  

Финансовая поддержка позволит сохранить преемственность форм 

взаимодействия и сотрудничества администрации района и социально 

ориентированных некоммерческих организаций, сложившихся в последние годы. 

 

2.Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной 

программы, цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной программ 

 

Приоритеты в сфере реализации Программы сформированы с учетом целей и 

задач, поставленных в следующих документах федерального, регионального и 

муниципального  уровней: 

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»; 

Статья 31.1 федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих  

организациях"»; 

- стратегия социально-экономического развития Кирсановского района на период 

до 2020 года (утверждена решением Кирсановского районного Совета народных 

депутатов Тамбовской области от 26.12.2013 №51 с изменениями от 22.12.2016 

№344); 

- постановление Правительства Российской Федерации от 23.08.2011 №713 «О 

предоставлении поддержки социально ориентированным некоммерческим 

организациям»; 

- пункт «л» Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О 

мероприятиях по реализации государственной социальной политике».                                                              

Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, позволит 

обеспечить формирование благоприятных условий для развития социально 

ориентированных некоммерческих организаций. 

Главная цель Программы - формирование необходимых условий для 

обеспечения развития социально ориентированных некоммерческих организаций, 

оказывающих качественные социальные услуги населению в муниципальном 

образовании Кирсановский район. 

http://docs.cntd.ru/document/902296934
http://docs.cntd.ru/document/902296934
http://docs.cntd.ru/document/902296934
http://docs.cntd.ru/document/902345103
http://docs.cntd.ru/document/902345103


 

   

Целью Программы является:  

- поддержка деятельности социально ориентированных некоммерческих 

организаций, осуществляющих деятельность на территории муниципального 

образования Кирсановский район. 

Программа предполагает решение следующих задач: 

- развитие механизмов поддержки социально ориентированных 

некоммерческих организаций;  

- обеспечение открытости информации о муниципальной поддержке 

социально ориентированных некоммерческих организаций. 

Муниципальная Программа Кирсановского района реализуется в течение 2018-

2024 годов. 

 

3.Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, основные 

ожидаемые конечные результаты муниципальной программы 

 

В соответствии с поставленными задачами предполагается достижение 

следующих индикаторов и показателей муниципальной программы: 

Таблица 2. 

 Наименование индикаторов и показателей 

 Количество 

проведенных 

общественных 

мероприятий и 

реализованных 

проектов, 

единиц 

Количество 

граждан, 

принимающих 

участие в 

деятельности 

социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций, 

человек 

Количество 

социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций, 

которым оказана 

финансовая 

поддержка, 

единиц 

2018 год 0 0 0 

2019 год 0 0 0 

2020 год 5 50 1 

2021 год 5 50 1 

2022 год 5 50 1 

2023 год 5 50 1 

2024 год 5 50 1 

2025 год 5 50 1 

2026 год 5 50 1 

2027 год 5 50 1 

2028 год 5 50 1 

2029 год 5 50 1 

2030 год 5 50 1 

 



 

   

Показатель – «Количество проведенных мероприятий и реализованных 

проектов»; 

Показатель – «Количество граждан, принимающих участие в деятельности 

социально ориентированных некоммерческих организаций»; 

        Показатель – «Количество социально ориентированных некоммерческих 

организаций, которым оказана финансовая поддержка». 

        Информацию (в том числе отчетность) представляют социально 

ориентированные некоммерческие организации, получатели финансовой и 

нефинансовой поддержки. 

        Ожидаемыми конечными результатами реализации Программы являются: 

       - создание прозрачной и конкурентной системы муниципальной поддержки 

социально ориентированных некоммерческих организаций; 

       - повышение эффективности и финансовой устойчивости социально 

ориентированных некоммерческих организаций; 

      - увеличение объемов и повышение качества социальных услуг, оказываемых  

социально ориентированными некоммерческими организациями. 

 

4.Обобщенная характеристика подпрограмм, мероприятий и ведомственных 

целевых программ муниципальной программы 

 

В результате реализации Программы предполагается реализация следующих 

основных мероприятий поддержки деятельности социально ориентированных 

некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность на территории 

Кирсановского района: 

        - финансовая поддержка социально ориентированных некоммерческих 

организаций; 

- информационная и консультативная поддержка социально ориентированных 

некоммерческих организаций. 

Приоритетные направления финансовой поддержки социально 

ориентированных некоммерческих организаций: 

-  профилактика социального сиротства, поддержка материнства и детства 

(проекты в области профилактики отказов матерей от детей при их рождении, 

содействия устройству детей в семьи, поддержки семей в трудной жизненной 

ситуации, содействия социальной адаптации воспитанников детских домов и 

учреждений интернатного типа, содействия профилактике правонарушений 

несовершеннолетних, поддержки многодетных семей, неполных семей с двумя и 

более детьми, семей, потерявших кормильца, содействия занятости членов таких 

семей, предоставления бесплатной информации молодым семьям о методах 

семейного воспитания и обучения); 

- социальная адаптация инвалидов и их семей (проекты в области оказания 

услуг социального обслуживания инвалидов, содействия занятости инвалидов, 

поддержки семей, воспитывающих детей-инвалидов, содействие развитию 

инклюзивного образования и дополнительного образования инвалидов); 



 

   

- развитие дополнительного образования, научно-технического и 

художественного творчества, массового спорта, краеведческой и экологической 

деятельности детей и молодежи (проекты в области создания и развития 

организаций дошкольного образования, детских и молодежных кружков, секций, 

проведение молодежных научных экспедиций, лагерей отдыха, разработки, 

апробации и распространения методик гражданского образования, связывающих 

учебный процесс и участие обучающихся в общественно полезной деятельности, 

реализации программ повышения квалификации специалистов, работающих в 

данных направлениях); 

- развитие межнационального сотрудничества (проекты в области развития 

практики межнационального сотрудничества, обеспечивающей предупреждение 

возникновения и обострения межнациональной напряженности в обществе); 

- оказание правовой поддержки гражданам на безвозмездной основе; 

- деятельность в области содействия благотворительности и добровольчества, 

развития инфраструктуры сектора социально ориентированных некоммерческих 

организаций; 

- поддержка добровольческих (волонтерских) и некоммерческих организаций в 

целях стимулирования их работы, в том числе, по реализации социокультурных 

проектов.  

 Перечень мероприятий, ожидаемые непосредственные результаты, объемы 

финансирования изложены в приложении N 1 к муниципальной программе района. 

  
                                                                   

5.Прогноз сводных показателей муниципальных заданий в рамках реализации 

муниципальной программы 

 

     Раздел не приводиться в связи с отсутствием муниципального задания в рамках 

программы. 

                           

6.Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

муниципальной программы 

 

Финансирование мероприятий Программы планируется осуществлять за счет 

средств местного бюджета. 

Потребность в финансовых ресурсах на реализацию мероприятий Программы в 

2018-2030 годах определена в объеме 335,00 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2018 год – 0,00 тыс. рублей; 

2019 год – 0,00 тыс. рублей; 

2020 год – 5,0 тыс. рублей; 

2021 год – 5,0 тыс. рублей; 

2022 год – 30,0 тыс. рублей; 

2023 год – 35,0 тыс. рублей; 

2024 год – 40,0 тыс. рублей. 

2025 год – 40,00 тыс. рублей; 

2026 год – 40,0 тыс. рублей; 



 

   

2027 год – 40,0 тыс. рублей; 

2028 год – 40,0 тыс. рублей; 

2029 год – 40,0 тыс. рублей; 

2030 год – 40,0 тыс. рублей. 

                                                                                                     

Привлечение средств областного бюджета возможно путем участия в конкурсе 

на предоставление субсидий на реализацию мероприятий Программы по 

поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций. 

         Объемы финансирования Программы ежегодно уточняются в соответствии с 

ежегодным решением Кирсановского районного Совета о районном бюджете на 

очередной финансовый год и на плановый период  с учетом возможностей местного 

бюджета и затрат, необходимых для реализации Программы. В ходе реализации 

Программы может быть принято решение о сокращении объемов финансирования 

программных мероприятий в случае отсутствия источника финансирования. 

 

7.Механизмы реализации муниципальной программы 

 

Механизм реализации Программы базируется на принципах партнерства и 

четкого разграничения полномочий и ответственности исполнителей Программы в 

рамках согласованных обязательств и полномочий. 

          Реализация Программы осуществляется разработчиком Программы и 

соисполнителями Программы.  

          Для единого подхода к выполнению всего комплекса мероприятий 

Программы, целенаправленного и эффективного расходования финансовых 

средств, выделенных на ее реализацию, необходимо четкое взаимодействие между  

всеми исполнителями Программы. 

Разработчик Программы: 

 

- организует реализацию Программы, обеспечивает целевое и эффективное 

использование средств, выделяемых на реализацию Программы, несет 

ответственность за своевременную и качественную реализацию программных 

мероприятий; 

- вносит предложение о внесении изменений в Программу и несет ответственность 

за достижение показателей (индикаторов) Программы, а также конечных 

результатов ее реализации; 

- в соответствии с требованиями постановления администрации Кирсановского 

района от 23.08.2013 № 843 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и 

реализации муниципальных программ Кирсановского района», решения 

Кирсановского районного Совета народных депутатов №51 от 26.12.2013 (с 

изменениями от 22.12.2016 №344) представляет в отдел экономики, 

предпринимательства и потребительского рынка администрации Кирсановского 

района, необходимые данные для проведения мониторинга и оценки 

http://docs.cntd.ru/document/468001160
http://docs.cntd.ru/document/468001160


 

   

эффективности Программы; 

- запрашивает у исполнителей сведения, необходимые для проведения 

мониторинга и подготовки годового отчета о ходе реализации Программы ; 

- готовит годовой отчет и представляет его в отдел экономики, 

предпринимательства и потребительского рынка администрации Кирсановского 

района. 

       Исполнители мероприятий несут ответственность за некачественное и 

несвоевременное их выполнение, нецелевое и нерациональное использование 

финансовых средств, в соответствии с действующим законодательством. 

       Учитывая продолжительный период реализации Программы, возможно 

возникновение рисков, связанных с социально-экономическими факторами, 

инфляцией, дефицитом бюджетных средств, необходимых для реализации 

программных мероприятий, и другое, вследствие чего могут измениться 

запланированные сроки выполнения мероприятий Программы, подвергнуться 

корректировке показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач 

Программы, возрасти затраты на реализацию мероприятий Программы. 

        В случае необходимости вносятся соответствующие предложения о внесении 

изменений на очередной финансовый год и на плановый период в постановление 

администрации Кирсановского района об утверждении Программы.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

   

 

 



Приложение № 1                                                                                                                                                                                                                                            

к муниципальной программе Кирсановского района                                                                                                                                                                   

«Поддержка социально ориентированных некоммерческих                                                                                                                                                 

организаций в Кирсановском районе» на 2018-2030 годы 

 

Система мероприятий муниципальной программы «Поддержка социально  

ориентированных некоммерческих организаций в Кирсановском районе» 

 
Наимено- 

вание мероприятий 

Ответственные за 

реализацию 

мероприятий 

Источники 

финансирования 

Сумма 

расходов, 

всего  

(тыс. руб.) 

в том числе 

по годам реализации муниципальной программы 

    201

8 

 

201

9 

202

0 

202

1 

202

2 

202

3 

202

4 

202

5 

202

6 

202

7 

202

8 

202

9 

203

0 

1. Финансовая поддержка СОНКО 
1.1. Предоставлен

ие субсидий 

субъектам СОНКО, 

занятых в сфере:  

- профилактика 

социального 

сиротства, 

поддержка 

материнства и 

детства; 

- социальная 

адаптация инвалидов 

и их семей;  

- развитие 

дополнительного 

образования, научно-

технического и 

художественного 

творчества, 

Отдел экономики, 

предпринимательст

ва и 

потребительского 

рынка 

администрации 

района 

 

социально 

ориентированным

и 

некоммерческими 

организациями 

района. 

 

Местный бюджет 115,00 0,00 0,00 5,0 5,0 30,0 35,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40, 40,0 



 

   

массового спорта, 

краеведческой и 

экологической 

деятельности детей и 

молодежи; 

- развитие 

межнационального 

сотрудничества; 

- укрепление 

межнационального и 

межрелигиозного 

согласия; 

- оказание правовой 

поддержки 

гражданам на 

безвозмездной 

основе; 

- деятельность в 

области содействия 

благотворительности 

и добровольчества, 

развития 

инфраструктуры 

сектора социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций 

2 Информационная и консультативная поддержка СОНКО 
2.1. Обеспечение 

информацией 

рубрики 

«общественные 

объединения» 

информационного 

сайта администрации 

Кирсановского 

постоянное 

обновление 

информации  

Отдел экономики, 

предпринимательст

ва и 

потребительского 

рынка 

администрации 

района 

Финан-

сирования 

не 

требуется 

             



 

   

района 

объединяющей и 

представляющей в 

сети Интернет 

общественно 

значимую 

информацию о 

поддержке социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций 

Кирсановского 

района 

2.2. Размещение 

информации в 

рубрике 

«общественные 

объединения» 

информационного 

сайта администрации 

Кирсановского 

района 

в течение 

реализации 

программы 

Отдел экономики, 

предпринимательст

ва и 

потребительского 

рынка 

администрации 

района 

Финан-

сирования 

не 

требуется 

             

2.3. Организация и 

ведение реестра 

социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций, 

которым оказывается 

поддержка 

4 обновления 

информации в год 

Отдел экономики, 

предпринимательст

ва и 

потребительского 

рынка 

администрации 

района 

Финан-

сирования 

не 

требуется 

             

2.4. Освещение 

деятельности 

социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций через 

 Отдел экономики, 

предпринимательст

ва и 

потребительского 

рынка 

администрации 

района 

Финан-

сировани

я не 

требуетс

я 

             



 

   

средства массовой 

информации 

2.5. Оказание 

содействия в 

проведении 

социально 

ориентированными 

некоммерческими 

организациями 

публичных 

мероприятий на 

территории 

Кирсановского 

района 

 Отдел экономики, 

предпринимательст

ва и 

потребительского 

рынка 

администрации 

района 

Финан-

сировани

я не 

требуетс

я 

             

2.6. Координация 

взаимодействия 

социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций со 

структурными 

подразделениями 

Администрации 

Кирсановского 

района 

 Отдел экономики, 

предпринимательст

ва и 

потребительского 

рынка 

администрации 

района 

Финан-

сировани

я не 

требуетс

я 

             

2.7. Поддержка 

добровольческих 

(волонтерских) и 

некоммерческих 

организаций в целях 

стимулирования их 

работы, в том числе, 

по реализации 

социокультурных 

проектов. 

 Отдел экономики, 

предпринимательст

ва и 

потребительского 

рынка 

администрации 

района 

Финан-

сировани

я не 

требуетс

я 

             

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

   

 1 


